EDITAL PROEX nº 040/2026
ENCOMENDA GOVERNAMENTAL Nº 14/2025

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade (PROEX), da Universidade Estadual de
Londrina (UEL), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em parceria com a
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI), com apoio do Fundo
Paraná, torna pública a resultado do processo seletivo, aberto pelo EDITAL PROEX
030/2026, visando ao preenchimento de vaga para Bolsistas Profissionais Graduados,
com o propósito de apoio às demandas da Encomenda Governamental nº 14/2025, no
âmbito do fortalecimento do Programa de Fomento à Extensão nas IEES/PR – Paraná Mais
Ciência, previsto na Lei nº 21.861, de 18/12/2023, em particular para atuação no Programa
de  Extensão “Práxis Itinerante”, em parceria com o Curso Especial Pré-Vestibular
(CEPV/UEL), nos seguintes termos:

1. Do resultado:

Candidato/a
Entrevista

Peso 3
Experiência

Peso 7
Nota
Final

Classifi
cação

Ana Beatriz Pavilhão Boscariol 9,60 10,0 9,88 1º

Karen Fernanda Garcia Ferreira 9,60 9,00 9,18 2º

Larissa Mattos Diniz 9,40 9,00 9,12 3º

Natália Gonçalves de Andrade 9,00 8,60 8,72 4º

Guilherme Cornetta Andreassa 7,00 7,00 7,00 5º

2. Dos recursos:

Como informado no edital de abertura 030/2026 item 12.1, Eventuais recursos deverão ser
protocolados eletronicamente, (via E-Protocolo), dentro do prazo previsto no item 9.1, para
o Diretor de Programas, Projetos e Iniciação Extensionista da PROEX, que os encaminhará
para análise e parecer da Comissão de Seleção.

Londrina, 11 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Zilda Aparecida Freitas de Andrade

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade

		2026-02-11T09:03:55-0300